
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33167 43Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2016

Penitenciário)
Período: 06/08/2015 - Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 984622

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3714/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Mocajuba
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: Mocajuba/PA-Brasil
Servidor(es) 5674042/JOSÉ LUIZ VALLINOTO DE SOUZA(Diretor); 
5892857/PAULO HENRIQUE VALENTE DE SOUZA(Ag. Prisional); 
54191052/WLISSES PERRES DE MORAES(Motorista); 5827663/
WALTER  JUNIOR BRAGA COLARES(Ag. Prisional)
Período: 14/07/2015 - Diária (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 984624
DIÁRIA

PORTARIA Nº 3773/2015
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na 
comarca de Goianesia
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: Goianesia/PA-Brasil
Servidor(es) 05879868/MANOEL DOMINGOS COTA DA 
COSTA(Motorista); 5919083/JOSIAS RAIOL CARDOSO(Ag. 
Prisional); 5396832/LUIZ GUILHERME REIS DA SILVA(Ag. 
Prisional)
Período: 12/08/2015 - Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 984630

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3744/2015

Objetivo: transferir internos para casas penais dos Municípios 
de Belém e Marituba, e outros das mesmas casas penais para 
o CRRAB
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Abaetetuba/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es) 5911589/MARIVALDO RODRIGUES DE SOUSA(Ag. 
Prisional); 5909004/JOSÉ RAIMUNDO REIS BITENCOURT(Ag. 
Prisional); 54197099/HUGO RICARDO SANTO DA COSTA(Ag. 
Prisional)
Período: 16/07/2015 - Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 984633

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 
01/2016- SUSIPE

A análise e seleção da habilitação técnica que concorrem 
na Chamada Pública nº 01/2016, a qual tem como objeto o 
Contrato de Gestão com Entidade, que fi cará responsável pela 
Administração da Gestão do Projeto FÁBRICA ESPERANÇA 
resultou na classifi cação da organização abaixo relacionada:
- ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ/ CNPJ: 
07.553.026/0001-06
Por essa razão, considerando a legislação vigente, a Comissão 
Especial de Licitação da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará resolve:
1. Declarar como classifi cada em primeiro lugar, a organização 
mencionada acima.
2. Conceder o prazo de até 5 (cinco) dias úteis para apresentação 
de recurso. Conforme disposto no item 13.1 do instrumento 
convocatório

3. Para dirimir dúvidas ou solicitar esclarecimentos, a organização 
classifi cada  poderá entrar em contato pelo e-mail cl@webmail.
susipe.pa.gov.br ou pelos telefones (91) 3239-4225.

Walbert Fredson M. Melo
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo 984412

.
REVOGAÇÃO DE CEDENCIA

Portarian°389/2016-GAB/SUSIPE Belém-PA, 08 de Julho de 
2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a contar de 01/07/2016 a Portaria nº 43/2012 
- GAB/SUSIPE, de 17/01/2012, publicada no DOE nº 32083 
de 24/01/2012, que cedeu a servidora ROSELANE BARROS 
BATISTA, matrícula 57176219, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Penitenciária - Psicólogo, cedida para a Polícia Civil do 
Estado do Pará.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretória de Gestão de Pessoas - DGP 
que adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício.

Protocolo 984552

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

DATA DE ASSINATURA: 06/07/2016
PRAZO DE EXECUÇÃO: 07/07/2016 a 04/09/2016
PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/05/2016 a 04/09/2016
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de execução em mais 60 (sessenta) dias, 
sem refl exo fi nanceiro, a contar de 07.07.2016.
CONTRATO: 015
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: SALES ENGENHARIA LTDA - EPP
ENDEREÇO: Avenida Conselheiro Furtado, 2865, Edifício Síntese 
XXI, Sala 708, bairro Cremação, CEP 66.063-060, cidade de 
Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 984581

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 172/16 DE 01.07.2016
Servidora: Lucicleide Lima Monteiro
Matrícula: 57190446-1
Cargo: Assistente Administrativo
Orgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura

Orgão cessionário: Ministério Público do Estado do Pará-MPPA
Período da prorrogação: Até 01 (um) ano, a contar de 01.08.2016
Ônus: Ônus para o Orgão cedente, observando o reembolso pelo 
Orgão cessionário.

Protocolo 984627

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 293/2016-GAB/PAD
  BELÉM, 06 DE JULHO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 862527/2015 e anexos 970854/2016 e 1008277/2016 e 
demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela 
Assessora da Ouvidoria/NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de  1994;

R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
E.E.S.F., matrícula nº 657000-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 178, I, c/c 190, XII, 
da Lei Estadual n° 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº 5314577-2, EDUARDO DIONÍSIO 
PAMPLONA DA SILVA JÚNIOR, Mat. nº. 57211250-1 e MARIA 
DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. Nº 392677-1, para sob 
a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora

Protocolo 984392

PORTARIA Nº 294/2016-GAB/PAD
 BELÉM, 06 DE JULHO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 218/2016-GAB/PAD, de 
23/05/2016, publicada no DOE edição nº 33.136 de 23/05/2016.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, 
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por 


